Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018 Pavel Dostál

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka

The influence of education on employee's health

Pavel Dostál

Vedoucí práce: Doc. RNDr. PhDr. Hana Voňková, Ph.D. et Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: UVVP ZŠ a SŠ speciální pedagogika-výchova ke zdraví

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka

vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Praha, 20.dubna 2018

........................................................

podpis

Děkuji Doc. RNDr. PhDr. Haně Voňkové, PhD. et Ph.D. za odborné konzultace a vedení

mé diplomové práce. Dále děkuji všem, kdo přispěli k tomu, že mohla tato diplomová práce

vzniknout.

ABSTRAKT

Teoretická část práce se zaměřuje na výchovu a vzdělávání jako činitele ovlivňující zdraví

jedince. Sleduje jak výchova a vzdělávání vytváří podmínky pro udržení a podporu zdraví

a zdravého životního stylu. Porovnává historické souvislosti a jednotlivé vzdělávací směry

od antiky až po současnost. Mapuje situaci na školách v České republice a v zahraničí.

Upozorňuje na jednotlivé moderní pohledy, na postoje společnosti a z nich vycházející cíle

a kompetence ve vzdělávání. Empirická část práce vychází z výzkumu, který byl proveden

formou dotazníkového šetření a jeho vyhodnocením. Dělí respondenty dle hodnotícího

kritéria: „Jak hodnotíte vztah klient-pracovník?“ Jednotlivé odpovědi: a) Pracovník je ve

výhodě. b) Pracovník a klient jsou na stejné pozici. c) Klient je ve výhodě. Tyto odpovědi

zastupují subjektivní pocit pohody pracovníka na pracovišti. Vzniklé skupiny jsou následně

zkoumány z pohledu jejich vzdělávání. Výzkum zjišťuje, zda jsou respondenti vzděláváni

samostudiem, jednorázovými, nebo periodickými školeními, nebo zda vzděláváni nejsou.

Následně je posouzeno, jestli je vazba mezi intenzitou vzdělávání a toho, jak respondenti

hodnotí svoji situaci na pracovišti. Výsledek šetření ukazuje souvislost mezi intenzitou

vzdělávání a vnímáním pracovní situace. Větší intenzita samostudia, jednorázových

a periodických školení má souvislost s lépe hodnocenou situaci na pracovišti. Průběžně

vzdělávaní respondenti vnímají svoji situaci na pracovišti lépe.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výchova; vzdělávání; zdraví; determinanty zdraví; tělesná, duševní a sociální pohoda.

ABSTRACT

The theoretical part is focused on upbringing and education as health determinants in an

individual. It observes upbringing and education as they create conditions for sustaining

and support of health and healthy lifestyle. Historical connections and particular educational

schools from antiquity up to present day are compared. Current state of affairs at schools

in the Czech Republic and abroad is surveyed. Different contemporary perspectives

are brought into focus, as well as attitudes in society and ensuing educational goals

and competence.

The empirical part is based on research designed as questionnaire survey and related

analysis. The respondents are divided according to the evaluating criterion: What is your

evaluation of the client-worker relationship? Particular responses: a) The worker

is advantaged. b) The worker and the client are equally matched. c) The client is advantaged.

The responses represent the workers´ subjective sense of well-being in the workplace.

The groups are then analysed with regard to their education. The survey explores whether

respondents self-study, attend one-day or regular training courses, or are not educated at all.

Subsequently, the relation between the extent of education and workplace evaluation

is assessed.

The results indicate connection between the extent of education and perception of workplace.

Greater intensity in self-study, one-day and regular training courses are connected with better

evaluation of the workplace. Continuously educated respondents tend to view their

workplace more favourably.

KEYWORDS

Upbringing; education; health; health determinants; physical, mental and social well-being
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1 Úvod: Člověk a zdraví

Zdraví a potřebu zdraví si uvědomuje každý jednotlivec i celá společnost. Zdraví je klíčovým

a bytostným základem celého lidského žití. Jen zdravý jedinec může plnohodnotně žít, může

naplňovat osobní i společenské funkce, může se rozvíjet, může tvořit.

Odpovědný jedinec i odpovědný stát, odpovědná společnost, všechny tyto subjekty se snaží

vytvořit podmínky pro udržení zdraví. Stanovují primární, sekundární a terciální opatření

pro podporu zdraví a pro podporu zdravého životního stylu. Nehledají pouze krátkodobou

podporu, hledají a vytvářejí podmínky pro trvale udržitelný zdravý život všech jedinců

ve společnosti a tím tvorbu zdravé společnosti.

Důležitost této problematiky, tedy zdraví jedince a zdravé společnosti, tato důležitost

vyplývá z celosvětového přístupu k této problematice. Světová zdravotnická organizace

(WHO) nyní nově definovala základní principy strategie péče o zdraví a shrnula

je do programu „Zdraví pro všechny v 21. století“, tento program představuje v současné

době komplexní model péče společnosti o zdraví. Je založen na definici zdraví jako bio-

psycho-sociální kategorie.

Každá ze složek uvedená v definici zdraví vychází z celkového pohledu, tak jak je zdraví

vnímáno a kdy se člověk jako jedinec cítí zdráv. Jedna ze známých a zažitých definic,

kterou zakotvila též Světová zdravotnická organizace, ale o půl století dříve v roce 1946,

definuje celkový pohled na zdraví následovně: „Health is a state of complete physical,

mental and social well-being and not merely the absence of disease or infirmity.“

Tedy „Zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.“

Rozložením této definice na její jednotlivé části dojdeme k prvkům, které jsou se zdravím

spojovány automaticky. Tělesná pohoda je první, kterou každý přiřadí k pocitům a stavům

zdraví, je první, kterou člověk vnímá, z pohledu Maslowa jsme v hierarchii nejzákladnějších

potřeb, potřeb fyziologických. Bez zdravého těla lidský jedinec vnímá mnohem méně ostatní

složky. V systému vnímání bolesti je vnímána prioritně bolest nejvyšší nebo nejbližší

a takovou bolestí je bolest tělesná. Druhou složku, tedy duševní, vnímá člověk podobně

intenzivně jako první, tělesnou, stavy úzkosti, smutku, intenzivních negativních prožitků,
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nebo poškození duševní stránky jedince, to vše je vnímáno intenzivně a člověk

toto automaticky řadí k poruše zdraví nebo rovnou k nemoci. Třetí složku zdraví,

tedy sociální již ne každý jedinec na první pohled přiřadí ke složkám zdraví. Je to složka

méně nápadná, nevyvolá okamžitou senzomotorickou odezvu v těle, nevyvolá okamžitou

prudkou bolest, působí pomalu, rozkládá člověka postupně, a i v této fázi si ještě člověk

nemusí uvědomit, že to, co ho trápí, to, proč se necítí zcela zdráv, je sociální nepohoda.

Tuto složku zdraví někteří lidé nepovažují ani po seznámení s jejími dopady na zdraví,

za složku zdraví. Přitom tato složka je složena z mnoha dalších částí, které ji ovlivňují,

a tak v závěru přímo ovlivňují zdraví jedince.

Jednou ze složek sociální pohody je i složka výchovy a vzdělávání daného jedince.

Dříve byly výchova a vzdělávání chápány, jako příprava na aktivní, plnohodnotný život

jedince a bylo k nim z pohledu společnosti přistupováno, jako k časově omezeným aktivitám

v době růstu jedince, v době jeho dětství a zrání. Dnes je i výchova i vzdělávání chápáno

jednak jako socializace a enkulturace jedince, tedy procesy, kde nejen jedinec získává

odborné informace potřebné pro svůj aktivní profesní život, ale i o proces jeho začleňování

do společnosti, tedy o zisk informací důležitých pro život mezi ostatními jedinci, se kterými

následně vytváří uskupení, společnost. Tyto procesy již nejsou chápány jako časově

omezené, ale jako neustále probíhající po celý život člověka, hovoří se o celoživotním

vzdělávání. Výchova a vzdělávání je tedy nedílnou složkou sociální pohody jedince

a sociální pohoda je nedílnou složkou zdraví jedince.


[…]


ANO NE

Ekonomické směrnice jsou pro mě závazné. ANO NE

Jsem postihnutý za nedodržení ekonomických směrnic. ANO NE

4/ Máte pro Vaší pracovní pozici přesně vymezeny etické směrnice

(způsob chování ke klientovi, vhodné pracovní prostředí,

jednání s problémovým klientem, metody a způsoby řešení
stížností a další etické záležitosti)?

ANO NE

a/ Etické směrnice nejsou vymezeny. ANO NE

b/ Etické směrnice vymezeny jsou, ale nebyl jsem seznámen s tím, že
jsou ani s jejich náplní, zjistil jsem to náhodou.

ANO NE

c/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím že jsou, ale

ne s jejich obsahem.
ANO NE

d/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím, že jsou,

s obsahem jsem byl seznámen pouze formou dobrovolného samostudia.
ANO NE

e/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím, že jsou,
s obsahem jsem byl seznámen jednorázovým školením.

ANO NE

f/ Etické směrnice vymezeny jsou, byl jsem seznámen s tím, že jsou,

s obsahem jsem seznamován při pravidelných školeních
ANO NE

Etické směrnice jsou pro mě závazné. ANO NE

Jsem postihnutý za nedodržení etických směrnic. ANO NE

5/ Máte pro Vaší pracovní pozici možnost provádění supervize
(supervizora přímo ve vaší organizaci, externího, možnost mít

vlastního, je vaší organizací supervize doporučena a

umožněna)?

ANO NE

a/ Supervize není vymezena. ANO NE

b/ Supervize vymezena je, ale nebyl jsem seznámen s tím, že je ani s její

náplní, zjistil jsem to náhodou
ANO NE

c/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, ale ne s jejím

obsahem
ANO NE

d/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, s obsahem
jsem byl seznámen pouze formou dobrovolného samostudia

ANO NE

e/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, s obsahem

jsem byl seznámen jednorázovým školením
ANO NE

f/ Supervize vymezena je, byl jsem seznámen s tím, že je, s obsahem

jsem seznamován při pravidelných školeních
ANO NE

Supervize je pro mě závazná. ANO NE

Jsem postihnutý za neúčast na supervizi. ANO NE

Část 2: Vymezení povinností klienta vůči pracovníkovi.

6/ Máte ve Vaší organizaci určené zásady chování klienta

(slušné vystupování odpovídající obecným požadavkům,
ukončení jednání s agresivním klientem, nebo s klientem jinak

nevhodného chování, jiné etické zásady)?

ANO NE

a/ Chování klienta není vymezeno. ANO NE

b/ Chování klienta vymezeno je, ale nebyl jsem seznámen s tím, že je

ani s jeho náplní, zjistil jsem to náhodou.
ANO NE

c/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je, ale ne
s jeho obsahem.

ANO NE
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 d/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je,
s obsahem jsem byl seznámen pouze formou dobrovolného samostudia.

ANO NE

e/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je,

s obsahem jsem byl seznámen jednorázovým školením.
ANO NE

f/ Chování klienta vymezeno je, byl jsem seznámen s tím, že je,
s obsahem jsem seznamován při pravidelných školeních.

ANO NE

6.2/ Má klient ve vaší organizaci možnost se seznámit s podmínkami
jeho chování při čerpání vaší služby (během probíhajícího

smluvního vztahu mezi klientem a pracovníkem)?

ANO NE

a/ Podmínky jsou uvedeny na internetu,
(možno prostudovat ještě před osobní návštěvou organizace).

ANO NE

b/ Podmínky jsou uvedeny ve vestibulu na nástěnce,

(možno prostudovat před návštěvou pracovníka).
ANO NE

c/ Podmínky jsou uvedeny v informačním letáku na chodbě,

(možno prostudovat před návštěvou pracovníka).
ANO NE

d/ Podmínky jsou uvedeny v informačním letáku u pracovníka,
(není možno je prostudovat před setkáním s pracovníkem).

ANO NE

e/ Podmínky jsou uvedeny jako součást uzavřené smlouvy o službě,

(není možno je prostudovat před setkáním s pracovníkem).
ANO NE

Etické směrnice jsou pro klienta závazné. ANO NE

Klient je postihnutý za nedodržení etických směrnic. ANO NE

Část 3: Celkové hodnocení

7/ Jak hodnotíte vztah klient-pracovník?

a/ Pracovník je ve výhodě,

(pracovník má k dispozici všechny postupy, směrnice a

informace, klient nemá nic).

ANO NE

b/ Pracovník a klient jsou na stejné pozici,

(jedná se o vyvážený vztah, klient i pracovník znají své práva

a povinnosti, ty jsou přesně vymezeny vzájemným smluvním
ujednáním).

ANO NE

c/ Klient je ve výhodě,

(pracovník je příliš svázán postupy, směrnicemi, klient není
vázán ničím).

ANO NE

V případě zájmu rozveďte Vaši zkušenost ze vztahu klient-pracovník.

Část 4: Informace o respondentovi.

8/ dotazník vyplnil muž žena

Věk: 18-30 31-40 41-50 51-60 60 a více

Pracovní pozice:

Zaměstnán v okrese:

Část 5: Poděkování

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Pavel Dostál

květen 2014
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8 Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník