Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

ERRATA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka
The influence of education on employee's health

Pavel Dostál

Vedoucí práce: Doc. RNDr. PhDr. Hana Voňková, Ph.D. et Ph.D.
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: UVVP ZŠ a SŠ speciální pedagogika-výchova ke zdraví

Odevzdáním těchto errat diplomové práce na téma Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka potvrzuji, že jsem je vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato errata práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 05. června 2018

Děkuji Doc. RNDr. PhDr. Haně Voňkové, Ph.D. et Ph.D. za odborné konzultace a vedení diplomové práce a errat. Dále děkuji všem, kdo přispěli k tomu, že mohla tato diplomová práce vzniknout.

Obsah

Úvod 5
1 Zdroje literatury 5
2 Specifikace populace 6
3 Oslovení respondenti 6
Závěr 10
Seznam použitých informačních zdrojů 11

Úvod

Tento text je doplněním diplomové práce na základě doporučení komise. Diplomová práce předložená na Univerzitě Karlově, Pedagogické fakultě, v akademickém roce 2017/2018, studentem Pavlem Dostálem, datum narození 04.07.1973, identifikační číslo studenta: 75331480. Typ studijního programu: navazující magisterský. Studijní program: Učitelství pro střední školy. Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy speciální pedagogika – výchova ke zdraví. Identifikační číslo studia: 509814. Název práce: Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka. Datum obhajoby: 22.05.2018. Místo obhajoby: Praha.

1 Zdroje literatury

Empirická část vychází z vlastního dotazníkového šetření a výpočtů autora. Dotazníkové šetření proběhlo v rozmezí května a června 2014. Dále bylo doplněno v únoru 2016. Dotazníkové šetření zjišťuje informace o situaci respondenta na jeho pracovišti, situaci sleduje z pohledu pracovní náplně, vnitřních směrnic, pracovních postupů, ekonomických směrnic, etických směrnic, provádění supervize, požadavků na chování klienta, podmínek čerpání služby. U všech těchto složek dále sleduje jejich vymezení, ukotvení v organizaci, proškolení, závaznost pro respondenta, otázku, zda je respondent za nedodržení postihnout. Absolventská práce: Vztah pracovníka a klienta sociálních služeb z pohledu etického kodexu pomocí třídícího kritéria hodnocení vztahu klient-pracovník sleduje souvislost vztahu klient-pracovník a užití etických směrnic na pracovišti. Výsledek empirické části práce, při aktivním užívání etických směrnic je vztah klient-pracovník hodnocen jako vyvážený. Bakalářská práce: Etický kodex a jeho význam u pomáhajících profesí vychází z třídícího kritéria užití etických směrnic v praxi. Skupiny kde se etické kodexy používají se pak porovnávají se skupinami, kde etické kodexy užity nejsou. Diplomová práce: Vliv vzdělávání na zdraví pracovníka sleduje v empirické části pomocí třídícího kritéria hodnocení vztahu klient-pracovník souvislost vzdělávání s tímto hodnocením. Vzdělávání žádné, samostudium, jednorázové, periodické. Výsledek šetření ukazuje souvislost mezi intenzitou vzdělávání a hodnocením vztahu klient-pracovník. V každé práci jsou získaná data využita na základě jiných třídících kritérií a jejich porovnávání k rozdílným kritériím.

Doplňené zdroje literatury:

DOSTÁL, Pavel. *Vztah pracovníka a klienta sociálních služeb z pohledu etického kodexu*. Domažlice: Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, sociální práce a sociální pedagogika, 2014.

DOSTÁL, Pavel. *Etický kodex a jeho význam u pomáhajících profesí*. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2016.

Z těchto prací nebyly použity žádné citace ani výpočty v těchto pracích zpracovány.

2 Specifikace populace

Populaci/vzorek tvoří respondenti, jejichž pracovní náplní je sociální práce, vzdělávání, lékařská a zdravotnická služba, administrativní práce, řídicí a metodická práce, práce v sociálních službách, zdravotnictví a státní správě související s podporou sociálně vyloučených osob, nebo osob, kterých se sociální vyloučení může týkat. Respondenti jsou buď v přímém kontaktu s klientem, nebo takovou službu řídí, metodicky vedou, dohledují, či se na ní jiným způsobem podílejí.

Populaci/vzorek tak tvoří: sociální pracovníci, pracovníci v sociálních službách, pečovatelé, asistenti, osobní asistenti, koordinátoři, speciální pedagogové, kontrolní pracovníci, referenti, terénní sociální pracovníci, vedoucí sociální práce, všeobecné sestry, zdravotní sestry, vrchní sestry, zdravotní asistenti, pracovníci sociální služby, ředitelé sociálních služeb, vedoucí sociálních služeb, pracovníci OSPOD, pracovníci charit a jiných podpůrných organizací a klubů.

3 Oslovení respondenti

Respondenty tvořila populace/vzorek uvedený a specifikovaný v kapitole dvě. Tito respondenti jsou zaměstnanci následujících organizací a spolků.

organizace počet oslovených návratnost
Centrum sociálních služeb Tachov, ředitelství 5 5
CSS Tachov, Domov seniorů Panorama, U Penzionu 5 5

organizace počet oslovených návratnost
CSS Tachov, Domov pro seniory Tachov, Panenská 5 5
CSS Tachov, Domov pro seniory Kurojedy 5 5
KOTEC o.p.s. Tachov 5 5
KOTEC o.p.s. Mariánské Lázně 5 5
KOTEC o.p.s. Sokolov 5 5
KOTEC o.p.s. Cheb 5 5
KOTEC o.p.s. Aš 5 5
Městský úřad Tachov, Hornická, Tachov, odbor sociálních věcí 5 2
Úřad práce Tachov, tř. Míru, Tachov sociální služby 5 3
Finanční úřad, územní pracoviště v Tachově odbor kontroly 5 3
Klub důchodců, Tachov 5 1
Farní charita Mariánské Lázně, Nehrova 5 2
Domov pro seniory a dům s pečovatelskou službou, Mariánské Lázně, Tepelská 5 5
Domov pro seniory v Lázních Kynžvartu, Lázně Kynžvart, Polní 5 5
Domov Pramen pro osoby se zdravotním postižením, Mariánské Lázně, Mnichov 5 1
Centrum denních služeb pro tělesně postižené, Mariánské Lázně, Skalníková 5 2

organizace počet oslovených návratnost
Dům s pečovatelskou službou v Teplé, Teplá, Pivovarská 5 3
Svaz důchodců České republiky, z.s., místní organizace Mariánské Lázně 5 2
Farní charita Stříbro, Gagarinova 5 5
15. přední hlídka Royal Rangers v ČR, Lestkov, Náměstí 1. máje 5, Černošín 5 0 (1)
Pečovatelská služba Stříbro, Třešňová 5 5
Pečovatelská služba Konstantinovy Lázně, Plzeňská 5 5
Pečovatelská služba Černošín, Jiráskova 5 3
Pečovatelská služba Kladruby, Stříbrská 5 1
Diakonie českobratrské církve evangelické, středisko Rokycany, Stříbro, Alešova 5 5
Český klub nedoslýchavých HELP Plzeň, Stříbro, Masarykovo náměstí 5 3
Městská charita Plzeň, Stříbro, Mánesova 5 5
Domácí ošetrovatelská a pečovatelská služba s.r.o., Stříbro, Mánesova 5 5
Centrum sociálních služeb Domažlice, Baldovská 5 5
CSS Domažlice, Domov pro seniory, Baldovská 5 5
CSS Domažlice, Domov pro seniory, Černovice 5 5
Denní stacionář Klatovy 5 5
Dům s pečovatelskou službou, Holýšov 5 5

organizace počet oslovených návratnost
Dům s pečovatelskou službou Horšovský Týn 5 5
Dům s pečovatelskou službou, Klenci pod Čerchovem 5 5
Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR, Domažlice, Jindřichova 5 2
Terénní sociální služba Domažlice, nám. Míru 5 4
Chráněná dílna, Horšovský Týn 5 5
Poradna D-kontakt, Domažlice 5 1
Městský úřad Domažlice, odbor sociálních věcí 5 5
Úřad práce v Domažlicích, Mgr. Staška 5 5
Diecézní charita Plzeň, chráněné dílny Meclov 5 5
Diecézní charita Plzeň 5 5
Centrum denních služeb, Klatovy 5 5
Stacionář pro osoby s postižením, Klatovy 5 5
Domov pro osoby se zdravotním postižením, Milíře 5 5
Dům seniorů Kdyně 5 5
Domov pro seniory, Klatovy 5 5
Městský úřad Domažlice, odbor sociálních věcí 5 5
Městský úřad Klatovy, odbor sociálních věcí 5 5

Výše uvedené organizace byly osloveny přímo autorem práce, oslovení bylo buďto osobní návštěvou, telefonicky, nebo mailem. Další organizace a kluby byly oslovené technikou valící se sněhové koule. Bylo využito možnosti oslovit další respondenty prostřednictvím již známých respondentů. Tato možnost pak byla provedena formou e-mailu a to buď

od autora práce, nebo od respondenta. U takto oslovených respondentů nelze doplnit zaměstnavatele, protože dotazník sledoval pouze pohlaví respondenta, věkové rozmezí, pracovní pozici a okres. Nebyl sledován zaměstnavatel. Některé vrácené vyplněné dotazníky byly naopak z empirického šetření vyloučeny, protože proběhlo jejich chybné vyplnění respondentem, například zakroužkování vzájemně se vylučujících odpovědí, nevyplnění otázky určené jako třídící kritérium.

Závěr

Doplnění diplomové práce formou errat je provedeno na základě doporučení komise při obhajobě dne 22.05.2018.

Seznam použitých informačních zdrojů

DOSTÁL, Pavel. *Vztah pracovníka a klienta sociálních služeb z pohledu etického kodexu*. Domažlice: Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, sociální práce a sociální pedagogika, 2014.

DOSTÁL, Pavel. *Etický kodex a jeho význam u pomáhajících profesí*. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2016.